
        COPIA 

                                                                                      

COMUNE DI SAN GIUSTO CAN. 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
N. 7 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO:REGOLAMENTO   COMUNALE   PER   LA   DISCIPLINA  DEL  CANONE 

PATRIMONIALE  DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE 
E DEGLI   SPAZI  APPARTENENTI  AL  DEMANIO  O  AL  PATRIMONIO 
INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI.        

 
             L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di aprile alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

                                                                          
BOGGIO GIOSI SINDACO Presente 
AMORE SIMONA SANDRA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MENNUNI MICHELE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
BOGGIO LEANDRO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CERUTTI GIACOMO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
LUPO ROSANNA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
PALLOZZI MANUELA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
SCIANNOCCA IRENE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
POGLIANO MIRKO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
GENOTTI BRAT LUCA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CANIL RENATO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

 
      Totale presenti  11  
      Totale assenti   -- 

 
Partecipa alla seduta l’Assessore Esterno, senza diritto di voto, Sig.ra IAVELLO 

Mariella. 
 
Partecipa, altresì,  alla adunanza il Segretario Generale Sig.. MAGGIO DR. SERGIO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  CERUTTI GIACOMO nella sua 

qualita' di Presidente del Consiglio Comunale  assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
-  l’art. 52 D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, in 
base al quale «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti»; 
- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1, commi da 
837 a 845: “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con 
proprio regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il 
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati”; 
 
Considerato che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si rende necessario 
istituire e disciplinare il nuovo canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati in luogo dei prelievi che 
sono stati disciplinati dalla normativa sulla T.O.S.A.P.; 
 
Vista la disposizione contenuta nel comma 838: “Il canone di cui al comma 837 si applica in 
deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, 
n. 507, il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di 
occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai 
commi 639, 667 e 668 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
Vista, inoltre, la proposta di regolamento per l’applicazione del canone di concessione dei mercati, 
che si compone di 19 articoli che sviluppano: 

• Il nuovo canone sulla base dell’articolazione territoriale prevista per il canone unico di 
occupazione; 

• La possibilità per la giunta comunale di definire specifiche tariffe nel rispetto dei limiti di 
legge che fissa una tariffa ordinaria non maggiorabile oltre al limite del 25%; 

• In merito alla procedura amministrativa rinvia alle regole approvate nei diversi regolamenti 
comunali relativi al commercio su area pubblica; 

• Definizione delle regole relative alla riscossione, ordinaria e coattiva, disciplina 
dell’accertamento esecutivo patrimoniale e al sistema di indennità e sanzioni definite dalla 
legge 160/2019; 

Ravvisata la necessità di istituire e disciplinare il canone al fine di definire le regole per 
l’applicazione del nuovo canone di concessione, nei limiti della disciplina di legge che, nel definire 
un nuovo prelievo di natura patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti sulle singole fattispecie, 
tenuto conto del limite di crescita tariffaria imposta dalla norma; 
 
Ritenuto quindi sussistano i presupposti per procedere con l’approvazione del Regolamento per 
l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati di applicazione delle disposizioni dal 1° 
gennaio 2021; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 
3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 



comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal 01 gennaio dell'anno di riferimento». 
 
Visti: 
- l’articolo 151 del D:lgs. N. 267/2000, che fissa al 312 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 
 
- il comma 4 bis dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 che stabilisce: “Per l’esercizio 2021 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del citato decreto 
legislativo N. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021; il D.L. 41/2021, art. 30, comma 4, 
termine differito al 30.11.2021”; 
 
Dato atto del parere favorevole in data  26/03/2021, del Revisore dei conti Sig.ra Maria Giuseppina 
CAVIGLIASSO, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  pervenuto al protocollo N. 
1974 del 01/04/2021, (Allegato 2); 
 
Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’all’Art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dai 
Responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti N.  11 favorevoli, N. -- contrari, N.  --  astenuti, su N. 11   Consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte: 
 

1) Di approvare il Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione 
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate ai sensi della Legge 160/2019, articolo 1, 
commi 837-845, composto di N. 19 Articoli, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato 1); 
 

2) Di procedere alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente regolamento nel 
rispetto delle disposizioni del TUEL; 

 
3) Di dare atto che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale procederà alla 

definizione e approvazione delle tariffe del canone nel rispetto del Regolamento approvato 
con il presente atto; 

4) Di dare atto che le disposizioni del Regolamento per l’applicazione del canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati, decorrono dall’1/01/2021, ai sensi 
dell’articolo 53, comma 16, della Legge 388/2000; 
 

5) Di stabilire che, per divenire efficace, tale regolamento e la relativa delibera di approvazione 
dovranno essere trasmessi al Ministero dell’Economia e delle Finanze per la pubblicazione 
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
13, comma 13, D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, entro il termine del 14 ottobre 
2021, sulla base di quanto disposto dall’art. 15 bis  D.L. 34/2019, convertito in L. 58/2019; 

 
6) Di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 



SUCCESSIVAMENTE, con voti N. 11 favorevoli, N. -- contrari, N. -- astenuti, su N. 11 
Consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come  segue 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO C.LE      IL SEGRETARIO  GENERALE 
    F.to CERUTTI GIACOMO      F.to MAGGIO DR. SERGI O 
  
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 134 D.Lgs. 267/00) 
 
Certifico io, Segretario Generale, previa dichiaraz ione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata  il giorno ____13 .05.2021________ all’Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecu tivi ai sensi dell’art. 124, 
c.1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to MAGGIO DR. SERGIO 
         
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per u so amministrativo 
 
ADDI',                              IL SEGRETARIO G ENERALE    
                             MAGGIO DR. SERGIO 
           

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
     Si certifica che la suestesa deliberazione è s tata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza r iportare nei primi 10 
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittim ità o competenza per 
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 
del D.Lvo 267/2000. 
 
    Si certifica che la suestesa deliberazione, dat a l’urgenza, è stata 
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 4°  comma dell’art. 134 
del D.Lvo 267/2000 . 
 
San Giusto C.se, lì 26/04/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE 
        MAGGIO DR. SERGIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole  
in ordine alla REGOLARITA’ 
TECNICA 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to MAGGIO Dr. Sergio 

 
Si esprime parere favorevole  
in ordine alla REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CERVELLIN Daniela  

 
 
 
 

 
 

 
 


